Pro re temporali (munere a manu vel lingua vel obsequio) emere intercessionem solum *remotam* v. g. ab amico, qui vicarium generalem moveat ad loquendum cum episcopo collatore beneficii, non esse simoniam communis tenet sententia. Si autem intercessio *proxime* apud collatorem facienda ematur, communissima tenet sententia,

<sup>1)</sup> Cn. 730.

<sup>2)</sup> Cn. 730.

<sup>3)</sup> Ideo damnata est haec propositio (45) ab Innocentio XI.: »Dare temporale pro spirituali non est simonia, quando temporale non datur tamquam pretium, sed dumtaxat tamquam *motivum* conferendi vel efficiendi spirituale; vel etiam quando temporale sit solum *gratuita compensatio* pro spirituali aut econtra«. (D. 1195) et pr. 46 (D. 1196).

<sup>4)</sup> Cf. s. Alphonsus n. 51.

haberi simoniam; negatur tamen a *Ballerini-Palmieri*<sup>1)</sup>, *Gennari*<sup>2)</sup>; *Laurentius*<sup>3)</sup> dicit non esse certam et citat pro se etiam *Suarez*. Et recte quidem ut videtur; nam si intercessionis remotae emptio non est simonia, neque proxima erit, cum plus vel minus non mutet speciem, et cum talis intercessio non sit via et causa necessario iuncta cum rei spiritualis collatione.

#### § 4. De pretio simoniae.

**187. Notiones.** Id quod in simonia rationem pretii habet, in iure vocari solet *munus*. Triplex autem diversum munus distinguitur: *a. munus a manu*, quo designatur pecunia vel quodvis bonum externum, quod pretio temporali aestimari potest ut remissio debiti, mutuatio pecuniae etc.; *b. munus a lingua*, quo designatur quodvis patrocinium, quod lingua vel loquendo exhibetur ut laus, commendatio, intercessio, defensio etc. apud alium facta ex conventionem, pro re spirituali; *c. munus ab obsequio*, quo designatur quodvis servitium temporale ut famulatus administratio rerum etc. ex pacto obtinendi aliquid spirituale.

Ergo committitur simonia propter munus a manu, si quis alteri det beneficium, ut ipse ei remittat debitum; propter munus a lingua, si quis alteri det beneficium, ut ipse eum commendet principi; propter munus ab obsequio, si quis alteri det beneficium, ut ipse filios conferentis beneficium instruat.

**188. Asserta.** Manifestum est, 1. simoniam committi, si detur spirituale pro munere a manu: spirituale enim directe cum temporali commutatur; sed etiam in aliis reperiri potest labes simoniaca.

2. Simonia est, alteri exhibere servitium temporale, intentione eum obligandi ad reddendum spirituale aut vicissim: immediate enim datur temporale pro spirituali.

3. Intercedere pro aliquo in re temporali, si fit ea intentione, ut hic det spirituale, est simonia.

**189. De restitutione pretii simoniace accepti.** Obligatio restituendi in hac materia oriri potest tum ex iure naturali tum ex iure ecclesiastico. *Ius naturae* ad restituendam rem simoniace acceptam tum solum obligat, si praeter religionem etiam iustitia commutativa laesa fuerit; *ius vero ecclesiasticum* in poenam delicti ad restituendam rem simoniace acceptam obligat, etiamsi sola virtus religionis, non autem iustitia commutativa laesa fuerit.

1) Opus th. mor. II. n. 235 ss.

2) Consultazioni I, 93.

3) Instit. iuris eccl. n. 590 nota.

1. *Ex iure naturae.* Si commissa fuit simonia *cum laesione iustitiae commutativae*, pretium simoniace acceptum ante iudicis sententiam restituendum est: nam ex laesione iustitiae commutativae iure naturae oritur obligatio restituendi. Laeditur autem iustitia commutativa: a. si res mere spiritualis nullum habens pretium temporale pro pretio traditur; b. si pro pretio confertur, quod ex officio (ex iustitia) ideoque gratis praestari debet.

Hinc restituere debet, qui pretium accepit pro benedictione, pro concessione dispensationis, pro consecratione ecclesiae etc., quia haec mere spiritualia sunt. Pariter restituere debet parochus, qui aliquid accepit pro explicatione catechismi; item episcopus, qui pro pretio confert beneficium, quia uterque id ex iustitia ideoque gratis facere debet.

2. *Ex iure ecclesiastico.* Etsi commissa fuit simonia *absque laesione iustitiae commutativae*, pretium simoniace acceptum restitui debet, saltem si simonia non fuit pure mentalis, sed conventionalis vel realis. *Codex* autem haec statuit<sup>1)</sup>: Praeter poenas iure in simoniacos statutas »contractus ipse simoniacus, et si simonia committatur circa beneficia, officia, dignitates, subsequens provisio *omni vi caret*, licet simonia a tertia persona commissa fuerit, etiam inscio proviso, *dummodo* hoc non fiat in fraudem eiusdem provisi aut eo contradicente. Quare:

a. *Ante quamlibet iudicis sententiam* res simoniace data et accepta, si restitutionis sit capax nec obstet reverentia rei spirituali debita, *restitui debet*, et beneficium, officium, dignitas dimitti;

b. Simoniace provisos *non facit fructus suos*, quod si eos bona fide perceperit, prudentiae iudicis vel ordinarii permittitur fructus perceptos ex toto vel ex parte eidem condonare.«

Dictum est supra pretium esse restituendum saltem si simonia non fuerit pure mentalis. Ratio huius restrictionis est, quia Cn. 729 statuit invaliditatem pactionis de qua agit Cn. praecedens 728; atqui ibi agitur de conventionem non pure mentali, sed eiusmodi, in qua animus simoniacus ex circumstantiis colligitur; insuper pure mentalis nunquam probari posset et non constaret de validitate provisionum.

Non amplius est contra leges ecclesiae vendere rosarium benedictum et indulgentiis ditatum vel oleum sacrum, unde non tenetur restituere pretium, nisi hoc valorem materiale rei venditae excedat. — Qui vero alteri beneficium pro pecunia resignat, iustitiam commutativam quidem non laedit, quia fructus beneficii pretio aestimabiles sunt, ex statuto iuris autem pecuniam restituere debet.

1) Cn. 729.

**189\*. De reddenda re spirituali simoniace accepta.**

a. Si pretium temporale aut restitutum aut nondum traditum sit, res spiritualis, ubi exstat et restitui potest, reddi debet, nisi tradens cedat iure suo: dominium enim in rem spiritualem transferre voluit sub condicione recipiendi pretium temporale; deficiente ergo condicione deficit domini translatio, quare nullus adest titulus retinendi rem spiritualem.

b. Quodsi pretium temporale traditum nec restitutum est, res spiritualis, si eiusmodi sit, ut restitui possit, restitui debet, quia ecclesia declarat contractum omni vi carere.

Hinc qui simoniace sibi comparavit reliquias sanctorum, tenetur has dimittere, quia ecclesia restitutionem iniungit. Qui beneficium simoniace acquisivit, tum beneficium dimittere tum fructus perceptos restituere debet.

§ 5. *Quaestiones particulares de simonia.*

190. 1. Dare alteri rem temporalem, ut rem spiritualem in proprium commodum praestet, e. g. dare munera adolescenti, ut sacramenta frequentet, dotem dare puellae, ut monasterium ingrediatur, non est simonia; haec namque rationem habent donationis, licet condicionatae, quae accipienti nullam obligationem imponit praestandi rem spiritualem, sed solum eius voluntatem ad rem ipsi utilem inclinare intendit.

Utrum simonia sit necne haec munera dare ea intentione, ut alter *vere obligatus sit*, ut sacramenta suscipiat vel religionem ingrediatur, disputant. Qui simoniam *affirmant*, rationem afferunt, quod permutatio intercedat, cum dans acquirat ius exigendi, ut alter praestet rem spiritualem, accipiens vero contrahat obligationem eandem rem praestandi. Qui simoniam *negant*, rationem reddunt, quia non omne pactum in hac re constituit simoniam iuris divini, sed solum pactum, quo res spiritualis pro temporali, quae tamquam pretium datur, emitur vel venditur<sup>1)</sup>.

2. Pecuniam dare homini impio sacras reliquias vel alias res sacras detinenti ad has redimendas non est simonia, quia pretium non datur pro re sacra, sed ut ea e periculo profanationis eripiatur.

Nihilominus prohibitum est, ne fideles s. reliquias, quas impii homines venales exponunt, sponte emant, sed monendus est ordinarius, qui eas opportune recuperandas curabit<sup>2)</sup>.

3. Si duorum ludentium alter pro exitu ludi exponit rem spiritualem (rosarium, auditionem missae), alter vero rem temporalem, non committitur simonia, quia proprie non fit aequiparatio inter expositam rem spiritualem et expositam rem temporalem. Etenim res spiritualis exponitur (non tam

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 59. *Ballerini-Palmieri* II. n. 437. *Lessius*, De iust. I. 2. c. 35. n. 66 ss.

<sup>2)</sup> *S. C. Indl.* 21. dec. 1878.

quam pretium sed) tamquam praemium pro victoria vel poena pro clade. Eiusmodi tamen ludendi modus dissuadendus est propter scandalum.

Pari modo non peccat sacerdos, qui creditori offert centum missas pro eo celebrandas, ut remittat debitum centum florenorum.

**191. Num sit simonia dare aliquid, ut alter rem spiritualem omittat,** pendet ab actione, quam propter pecuniam omittit.

*a.* Si omissio actus spiritualis involvit simul exercitium potestatis spiritualis, est simonia. Id quandoque locum habet, si omittitur actus iurisdictionis ecclesiasticae, e. g. si non absolvitur, qui iam confessus est vel qui censura ligatus est: nam in hoc casu non absolvere est retinere; datur ergo temporale pro exercitio potestatis spiritualis. *b.* Si omissio actus spiritualis non involvit exercitium potestatis, sed est mera omissio libera actionis, etsi spiritualis, non est simonia, ut si quis accipit pecuniam, ut omittat orare, celebrare, aliquem ordinare, dare eleemosynam, audire confessionem etc.: libera enim cessatio ab opere, quae mere est usus liberi arbitrii, pretio aestimabilis est: ex alia ratione autem sic agendo committi potest peccatum. *c.* Si omittitur actus ex iustitia debitus, ut si parochus non audiret confessionem sui subditi vel non proclamaret matrimonium, Suarez cum aliis a simonia excusat, quia omissio non involvit actum potestatis spiritualis, sed est merus non usus liber potestatis, qui in hoc casu quo actus ex officio debetur, certe peccatum est contra iustitiam, non contra religionem<sup>1)</sup>.

**192. Num liceat vendere ius patronatus.** — In iure patronatus duo distinguenda sunt: ius ad honores et subventiones, quae patronis debentur, et ius praesentandi ad beneficium; illud temporale, hoc spirituale est. Si ius ad honores etc. vendatur, quod spirituali consequenter annexum est, committitur peccatum simoniae; item si ius praesentandi vendatur, vel res, cui affixum est ius praesentandi, propter hoc ius carius vendatur, simonia committitur. At simonia non est iusto pretio vendere rem, cui annexum est ius praesentandi, quod ius cum re empta gratis in emptorem transfertur, sicut etiam hereditate in alium transfertur et donatione transferri potest.

**193. Num liceat aliquid accipere pro instructione aliorum in doctrina sacra.** — Attendendum est ad bonum, quod alii ex instructione capiunt.

*a.* Si instructio immediate ordinatur ad *solam spiritualem utilitatem* aliorum ut homilia, catechesis, instructio spiritualis etc., non licet quidquam exigere nisi ratione sustentationis ut pro functionibus sacris.

<sup>1)</sup> Suarez l. 4. c. 22. n. 9 ss. Lacroix l. 3. pr. 1. n. 175 ss.

*b.* Si instructio non unice ad bonum spirituale, sed *simul ad bonum temporale* aliorum ordinatur e. g. ad mentem excolendam, ad honorem, ad oblectationem etc., pro ea aliquid accipere licet. Ideo aliquid exigere et accipere possunt, qui docent theologiam, qui dant consilia doctrinalia vel solvunt dubia et difficultates etiam in re morali, etsi per accidens eorum consilia etiam ad tranquillitatem conscientiae audientium conducant.

#### 194. Num liceat aliquid accipere pro functionibus sacris.

*a.* Simonia est pro sacris functionibus quibusvis e. g. pro administratione sacramentorum, contione, sepultura ecclesiastica aliquid accipere tamquam pretium operis spiritualis: spirituale enim pro pretio temporali venditur. Licet autem occasione sacrarum functionum aliquid exigere et accipere per modum stipendii ad congruam sustentationem: qui enim operam suam impendunt in utilitatem spiritualem aliorum, iure divino et humano ab eis exigere possunt sustentationem temporalem, perinde atque illi, qui laborem suum impendunt in utilitatem aliorum temporalem<sup>1)</sup>.

Voluit Christus, ut ministri altaris ex oblationibus fidelium sustentarentur; propterea ipse Christus mittens apostolos ad praedicandum evangelium dicit: *dignus est operarius cibo suo*<sup>2)</sup>. Fuscus autem s. Paulus demonstrat ius apostolorum exigendi sustentationem congruam et obligationem fidelium eam eis suppeditandi, provocans ad praeceptum Domini<sup>3)</sup>.

*b.* Ex his iam deducitur:  $\alpha$ . stipendium ad congruam sustentationem ministris sacris deberi ex iustitia;  $\beta$ . ideo illud exigere et accipere possunt etiam illi, qui eo non indigent: etenim non habet rationem eleemosynae, quae datur indigentibus, sed debiti stipendii.  $\gamma$ . Licite de stipendio eiusque mensura pactum iniri potest, si illud lege ecclesiastica vel consuetudine non est determinatum: quod enim ex iustitia debetur, illud in pactum deduci potest.

$\alpha$ . Num stipendium non solum titulo sustentationis, sed etiam titulo mercedis tamquam pretium pro labore in functionibus sacris e. g. in celebrando, in contionando necessarie subeundo exigi et accipi possit, controversum est. Auctoribus enim communiter id negantibus (n. 184), nonnulli opinantur, laborem, quamvis functionibus sacris internum ab eisque inseparabilem, manere actionem physicam ideoque pretio aestimabilem, adeo ut citra simoniam iuris divini emi et vendi possit. *Laymann* utramque sententiam apta distinctione conciliare conatur: si enim labor in spiritualibus ministeriis susceptus consideratur in ordine ad opus spirituale secundum propriam et specificam eius rationem, nihil pro eo accipi potest; quodsi consideratur in ordine ad operantem secundum genericam rationem

<sup>1)</sup> Luc. 10, 7; 1. Cor. 9, 7—14.

<sup>2)</sup> Matth. 10, 10.

<sup>3)</sup> 1. Cor. 9, 4—14. Cf. *De Sacramentis* n. 185.

operis et servitii in gratiam alterius praestiti, pro eo mercedem accipere licet<sup>1)</sup>).

β. Pro missa vel pro aliis functionibus sacris stipendium exigere *iusto maius*, vel contra usum et legem ecclesiae stipendium accipere, simoniam esse complures affirmant, quia excessus pro re spirituali exigere censetur, cum alius titulus plus exigendi desit<sup>2)</sup>). Verum exclusa prava intentione accipiendi temporale pro spirituali, non potest affirmari in hoc casu committi simoniam: nam pro sustentatione debita plus exigere, quam licite exigere potest, erit vitium avaritiae et iniustitiae, at exclusa illa prava voluntate non committitur simonia.

γ. Qui *pro officio ex iustitia debito stipendium exigit*, ut si parochus pro contione vel pro administratione sacramentorum aliquid exigit, exclusa mente simoniaca pariter simoniam non committit, sed solum contra iustitiam peccat. Ubi tamen consuetudo viget, ut etiam pro ministerio ex officio debito e. g. pro administratione baptismi aliquid accipiatur, id retineri potest; tria vero cavere debent: α. ne in exigendis illis stipendiis species avaritiae appareat; β. ne plus exigatur, quam lege vel consuetudine determinatum est; secus ad restitutionem tenetur<sup>3)</sup>; γ. ne sacra ministeria non solventibus negentur.

δ. Ubi pro functione sacra stipendium exigere potest, licet etiam functionem sacram peragere *ex intentione percipiendi stipendium*; immo simonia non esset *principaliter propter stipendium* sacra peragere, adeo ut non fierent, nisi stipendium daretur: non enim pro stipendio res sacra venditur, sed in peragendo sacro non honor Dei, sed primario propria utilitas intenditur, id quod non simoniae sed avaritiae vitium est.

### 195. Num liceat aliquid accipere pro ingressu in religionem

a. Statum religiosum rem spiritualem esse patet: ordinatur enim ad salutem animae; ideo non licet monasterio quidquam accipere quasi pretium pro ipsa *admissione* ad novitiatum vel ad professionem religiosam: venderetur enim res spiritualis.

b. Monasterio tum opulento tum inopi licet aliquid exigere pro sustentatione *tempore novitatus*<sup>4)</sup>, nisi speciali decreto (ut fratribus minoribus) prohibitum sit, tum quia novitii nondum pertinent ad religionem, tum quia pro libitu discedere possunt et saepe reipsa discedunt.

c. Si monasterium est *opulentum*, *monialibus* quidem ecclesia indiscriminatim praescribit Cn. 547 § 1, ut dos aliqua accipiatur, quia experientia constat monasteria monialium etiam opulenta frequentius infortuniis esse obnoxia. Cavere autem debent, ne inhabiles propter dotem accipiantur, quod esset simoniacum.

d. Monasterio *opulento virorum* pro sustentatione ipsorum religiosorum nihil exigere licet. Num semper sit simonia, et utrum sit simonia iuris divini an ecclesiastici, si monasterium dives occasione professionis pro sustentatione aliquid exigit,

<sup>1)</sup> Laymann l. 4. tr. 10. c. 8. n. 42.

<sup>2)</sup> Cf. Gury-Ballerini ad n. 292.

<sup>3)</sup> Cn. 463, 2.

<sup>4)</sup> Concilium trid. sess. 25. c. 16. De regular. Cn. 570.

controversum est<sup>1)</sup>). Simonia iuris divini committi non videtur, si pecunia non pro ingressu, sed ratione sustentationis exigitur.

**196. Num liceat aliquid dare ad redimendam iniustam vexationem, ne scilicet quis impediatur in obtinendo spirituali e. g. beneficio vel alio bono spirituali. — Si datur ad removendam ipsam vexationem iniustam, non est simonia: nam remotio vexationis seu liberatio ab iniuria est aliquid temporale et pretio aestimabile; si autem datur ad comparandum vel firmandum sibi aliquod ius ad rem spiritualem, est simonia: nam hac ratione directe paratur via ad obtinendum spirituale, id quod est simoniacum.**

a. Dicitur: *iniustam* vexationem: nam pecunia remove vexationem *iustam* e. g. accusationem de crimine, quod ad beneficium ineptum reddit, est simonia: qui enim redimere conatur vexationem iustam, nullum ius habet ad spirituale; ideo removendo vexationem emere censetur ius ad spirituale, quod est simoniacum.

b. Licet ergo dare pecuniam sacerdoti, qui sine ea nollet administrare sacramenta, modo adsit gravis ratio suscipiendi sacramenta e. g. ad implendum praeceptum paschale, quia sine gravi causa non licet permittere alterius peccatum<sup>2)</sup>).

---

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphons.* n. 92. *Lehmkuhl* II. n. 1235.

<sup>2)</sup> *S. Alphonsus* n. 103.

# Liber secundus.

## De secundo decalogi praecepto.

»Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.«  
Ex. 20, 7.

Secundum decalogi praeceptum, quatenus *affirmativum* est, praecipit honorem nomini Dei exhibendum, et quatenus *negativum* est, prohibet omnem irreverentiam sanctissimi Dei nominis. Iam vero divinum nomen honoratur: *a.* reverenti pronuntiatione, inhonoratur *vana assumptione*; honoratur *b.* invocatione et *laude*, inhonoratur *blasphemia*; honoratur *c.* voto, inhonoratur *voti violatione*; honoratur *d.* iuramento, inhonoratur *periurio* atque *illicita adiuratione*.

---

## Quaestio prima.

### De vana assumptione nominis Dei.

197. **Notio et malitia.** 1. Ille dicitur divinum nomen in vanum assumere, qui nomen Dei sine debita reverentia usurpat.

*a.* Haec vana divini nominis assumptio procedit:  $\alpha$ . ex impatientia et indignatione: *Mi Deus, quantopere hi molesti sunt!* vel  $\beta$ . ex admiratione: *Mi Deus, Iesus, Maria, quis hoc dixisset! Mi Deus, quid dicis!* vel  $\gamma$ . ex mera consuetudine.

*b.* Quod de nomine Dei affirmatur, idem servata proportione etiam de vana et inutili usurpatione *nominum sanctorum vel rerum sacrarum* dicendum est: irreverentia enim sanctis et rebus sacris irrogata in Deum redundat.

2. Vana usurpatio nominis Dei est *peccatum veniale contra virtutem religionis*: haec namque virtus postulat, ut nomen Dei propter specialem relationem, quam nomen ad Deum ipsum habet, solum ex rationabili fine et cum debita reverentia proferatur. Unde s. scriptura monet:

*Nominatio Dei non sit assidua in ore tuo*<sup>1)</sup>). Attamen peccatum veniale non excedit, quia, *cum contumeliam* non contineat, gravem irreverentiam non infert.

Quare sine dubio venialiter delinquunt, qui ad singula paene verba, ad iocos et eiusmodi vana proferre solent sanctissima nomina; attamen propter inadvertentiam saepe nullum peccatum est.

3. *Nomen daemonis* frequenter et inutiliter usurpare, etsi non sit peccatum, est tamen valde indecens, praesertim in clericis et religiosis: nomen enim infensissimi Dei et fidelium inimici ab homine christiano non est usque proferendum.

---

## Quaestio secunda.

### De blasphemia.

---

#### Articulus primus.

##### De ipsa blasphemia.

**198. Blasphemiae definitio.** *Blasphemia* etymologice significat locutionem contumeliosam<sup>2)</sup>; ex usu communi autem significat locutionem contumeliosam in Deum.

a. Dicitur *locutio*, quia blasphemia ordinarie verbis committitur, quamvis etiam cogitatione vel facto committi possit; *contumeliosa*: blasphemia enim in eo proprie consistit, quod verbo aliquid fit, quo divina maiestas et excellentia inhonoratur; *in Deum* vel immediate vel mediate, eo quod Deus in sanctis vel rebus sacris inhonoratur: verba enim contumeliosa in sanctos vel res sacras eatenus sunt blasphemiae, quatenus redundant in Deum et sic honorem Deo debitum laedunt: sicut enim cultus sanctorum et rerum sacrarum, ita etiam earum inhonoratio in Deum redundat.

b. Sola blasphemia verbis commissa est blasphemia *proprie dicta*; blasphemia solis factis commissa (spuere in coelum, Deo pugnum facere, conculcare crucifixum) improprie blasphemia dicitur. Blasphemia enim proprie est vitium linguae: nam laudi directe opponitur, quae *verbis* exhibetur; sufficit autem *verbum scriptum* ad blasphemiam proprie dictam committendam<sup>3)</sup>.

**199. Divisio.** Blasphemia dividitur: a. *ratione sensus verborum*, in *haereticalem*, *imprecativam* et *probrosam*

---

<sup>1)</sup> Eccli. 23, 10.

<sup>2)</sup> *Blasphemia* considerata vocis origine (βλάπτω = laedio. φήμη = fama) significat laesionem famae, quae si in homines committitur, est contumelia, si in Deum committitur, est blasphemia.

<sup>3)</sup> Cf. Suarez, De religione tract. 3. l. 1. c. 4. n. 1 ss.

(simplicem) prout verba blasphema continent haeresim (*Deus est tyrannus*), aut imprecationem, qua Deo malum exoptatur (*Pereat Deus, maledictus Deus*), aut merum probrum, quo de Deo contumeliose aliquid enuntiatur (*Vah, qui destruis templum Dei et in triduo illud reaedificas, salva te ipsum*)<sup>1)</sup>.

*b. Ratione obiecti* seu termini in *immediatam*, quae Deum in se inhonorat, et *mediatam*, quae Deum inhonorat in creaturis, quae specialem relationem ad Deum habent, ut sancti et res sacrae.

*c. Ratione intentionis* in *directam* (diabolicam), quae fit cum intentione inhonorandi Deum, et in *indirectam*, quae non fit cum intentione inhonorandi Deum, attamen cum advertentia in verbis vel factis contineri Dei contemptum.

*d. Ratione modi* in *verbalem* et *realem*, prout verbis, aut factis committitur.

**200. Malitia.** 1. Blasphemia est *peccatum ex toto genere suo grave*: quaevis enim blasphemia, etiam ea, quae in sanctos dirigitur, est contumelia Deo irrogata; quaevis autem contumelia supremae maiestati irrogata gravis est. Ideo s. scriptura: *Homo, qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum, et qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur*<sup>2)</sup>.

*a.* Non raro tamen blasphemiae aut nullum aut veniale tantum peccatum sunt, ubi nimirum verba blasphema aut sine ulla aut cum levi tantum advertentia proferuntur, quod ordinarie iis accidit, qui in aestu alicuius passionis e.g. irae blasphemant, nisi ira in ipsum Deum vel sanctos feratur. Defectus autem advertentiae eum non excusat a gravi peccato, qui pravam blasphemandi consuetudinem emendare negligit.

*b.* Locutiones, quae proferuntur in sanctos, non ut sancti sunt et specialem relationem ad Deum habent, sed ut homines erant hic in terris degentes, ut si sancti Crispinus et Crispinianus vocentur viles sutores, s. Petrus dicatur calvus, s. Carolus Borrom. naso, blasphemiae non sunt: nullum enim est convicium in Deum prolatum, si quis de defectibus naturalibus hominum, etsi Dei amicorum, loquatur. Quodsi hoc ex ioco fiat, veniale, si ex contemptu, grave peccatum est contra dulum.

2. Tres blasphemiae: *haereticalis, imprecativa et simplex specie ab invicem differunt*, quia violationi religionis accedit laesio alius quoque virtutis: simplex enim advertatur soli religioni, haereticalis insuper fidei et imprecativa caritati; quare in confessione haec sunt distinguenda.

<sup>1)</sup> Matth. 27, 40.

<sup>2)</sup> Lev. 24, 15. 16.

3. *Blasphemiae in ratione blasphemiae omnes eiusdem speciei sunt*: omnes enim eidem virtuti religionis adversantur, quam non laedunt modo essentialiter diverso. Quare sufficit in confessione dicere: *toties graviter blasphemavi*<sup>1)</sup>.

**201. Condiciones ad blasphemiam requisitae.** Ad peccatum igitur blasphemiae committendum duo requiruntur: ut *verba blasphema* proferantur, et quidem *cum advertentia* ea continere inhonorationem Dei.

a. Qui ergo in ira et indignatione in homines vel iumenta verba vel nomina sancta profert, quae inhonorationem Dei non continent, ut *Himmel, Herrgott, Kruzifix, Sakrament*, proprie non blasphemat, sed vana usurpatione nominis Dei vel rerum sacrarum venialiter peccat, modo indignatio non feratur in Deum. Propter conscientiam erroneam autem graviter peccari potest.

b. Qui ex ira et indignatione in homines vel iumenta profert verba blasphema, quin attendat ad iniuriam et inhonorationem Dei, non committit formalem blasphemiam. Plerumque, quae sine advertentia proferuntur blasphemiae, ex consuetudine fiunt. Iam quale peccatum sit blasphemia ex prava consuetudine blasphemandi prolata, alibi dictum est<sup>2)</sup>.

c. Qui ergo in ira et indignatione profert verba blasphema sive ad demonstrandam iram, sive ad terrendos filios, sive ad stimulandos equos, non quidem cum animo inhonorandi Deum, sed tamen advertens ad irreverentiam, quae illis verbis continetur, peccatum blasphemiae committit.

**202. Quot modis committatur blasphemia.** Peccatum blasphemiae quinque potissimum modis committi potest:

a. Si Deo aliquid tribuitur, quod ei repugnat, ut *Deus est crudelis*; vel si Deo aliquid negatur, quod ei convenit, ut *Deus non est omniscius*.

b. Si creaturae tribuitur, quod soli Deo convenit, ut si quis diceret: *hoc tam bene facere possum quam Deus*: eo ipso enim perfectio divina ut soli Deo propria negatur, et sic Deo iniuria infertur<sup>3)</sup>.

Hoc modo blasphemant, qui per falsos deos iurant: item insani amatores, qui personam amatam deam, omne et unicum bonum suum, beatitudinem suam appellant, si quidem serio et non per quandam exaggerationem ita loquantur.

c. Si de Deo vera quidem dicuntur, sed ironice (v. g. *eine schöne Gerechtigkeit*) et cum contemptu.

d. Si cum ira contra Deum res divinae vel sacrae (sacramenta, sanguis Christi, crux sancta) nominantur, vel si eadem addito nomine contemptibili proferuntur.

<sup>1)</sup> *Ballerini-Palmieri* II. n. 518. *Lugo*, De poenitentia disp. 16. n. 178 s.

<sup>2)</sup> Cf. *De principiis* n. 86.

<sup>3)</sup> Cf. *Lehmkuhl* I. n. 508.

e. Si verba contumeliosa dicuntur in b. Virginem vel in sanctos, quatenus sancti et Dei amici sunt.

Nomen Dei vel rerum sacrarum in aestu irae contra homines aut creaturas irracionales proferre, blasphemia non est, nisi fiat cum indignatione vel cum vilipensione erga Deum.

**203. Quae formulae blasphemiae sint.** Ad discernendas locutiones blasphemias ab iis, quae blasphemiae non sunt, hae regulae attendi debent:

1. Blasphemia censentur verba, quae ex propria sua significatione vel ex communi acceptione vel ex modo, quo proferuntur, e. g. ironice vel cum contemptu, Dei inhonorationem continent.

a. Fieri enim potest, ut verba, quae ex se non sunt blasphemia, ex communi aestimatione graves blasphemiae sint; ideo probe dispiciendum est, quatenam locutiones in certa regione communiter habeantur ut blasphemiae: etenim in singulis fere regionibus habentur certae formulae, quae ab omnibus habentur blasphemiae, quarum proinde assumptio ibi Deum inhonorat, quamvis etymologice non sint contumeliosae, id quod auctores ex Gallia et Belgio oriundi affirmant de formula: *sacré nom de Dieu*<sup>1)</sup>.

b. Item fieri potest, ut verba, quae ex se blasphemia sunt, formales blasphemiae non sint, quia ex communi aestimatione non habentur ut contumeliosa. Sic formula gallica: *Mille noms de Dieu* et germanica: *Tausend Sakrament, Tausend Herr Gott* ex se blasphemiam haereticalem continent; qui tamen his formulis utuntur, haeresim in iis latentem neque intendunt neque cognoscunt. Quare his verbis, quae plerumque ex admiratione proferuntur, ordinarie non committitur nisi venialis irreverentia vanae assumptionis nominis sacri.

2. Locutiones, quae habent sensum incompletum, pari modo verba corrupta et dimidiata non sunt blasphemiae, nisi in aliqua regione ex communi apprehensione habeantur contumeliosa.

3. In dubio de significatione verborum ad intentionem et affectum loquentis attendendum est: in peccatis enim verborum maxime considerandum videtur, ex quo affectu aliquis verba proferat<sup>2)</sup>; et manente dubio non sunt habenda ut blasphemia.

Dicere: *Deus mei plane est oblitus; quare Deus me creavit? si Deus esset, haec mihi non contingerent* blasphemia est, nisi proferantur, ut saepe fit, solum ad ostendendam doloris gravitatem vel ex mera levitate. — *Deus iniuste me tribulationibus gravat; Deus iniuste malos sinit esse felices in mundo* blasphemia haereticalis est, si serio et advertenter proferuntur. — *Bei Gott, beim Sakrament* non blasphemia, sed potius formula iuramenti et proinde veniale peccatum vanae assumptionis nominis Dei est. — *Herrgott Sakrament* non

<sup>1)</sup> Cf. *Génicot* I. n. 295; sed in ultima editione editor animadvertit sensum communem mutari posse per aptam instructionem.

<sup>2)</sup> *S. Thomas* II. II. q. 72, a. 2.

est blasphemia, quia non habet sensum perfectum nec contemptum continet, sed est irreverentia (venialis) in Deum et sacramenta, nisi dicatur cum indignatione et contemptu adversus Deum. — *Sakramentspfaff*, *Sakramentsschelm*, *Sakramentsvieh* blasphema sunt, quippe quae propter adiectum nomen contemptibile contineant contemptum sacramentorum. *Perdat te sanguis Christi* aliis sola imprecatio, aliis vero etiam blasphemia videtur, quia etiam in contemptum Dei cedit.

## Articulus secundus.

### De maledictionibus.

204. *Maledicere* proprie est malum alteri imprecari. Maledicta igitur in creaturas prolata blasphemiae sunt, quando maledicta redundant in Deum. Tum autem maledicta in creaturas prolata in Deum redundant, quando illis maledicatur, prout relationem ad Deum habent i. e. prout sunt opus Dei vel prout a Deo immittuntur. Itaque

1. *Maledicere sanctis vel rebus sacris* e. g. sacramentis ecclesiae, vel malevole loqui de aliquo sancto ordinarie est blasphemia, quia in his ordinarie habetur et apprehenditur relatio ad Deum.

2. *Maledicere creaturis ratione carentibus* e. g. ventis, pluviae, grandini, animalibus ordinarie non est blasphemia, quia non apprehenditur eorum relatio ad Deum; ordinarie ergo leve peccatum irae et impatientiae est. Et si adest finis honestus maledicendi creaturis, nullum est peccatum, ut David maledixit montibus Gelboë, Iob et Ieremias horae nativitatis.

Si tamen creaturarum irrationalium e. g. animalium relatio ad homines spectatur, peccatum contra caritatem committitur, quia malum quod illis optatur, reipsa homini, cui illa prosunt, optatur.

3. *Maledicere creaturis rationalibus* ordinarie solum caritati adversatur, quia earum relatio ad Deum ordinarie non apprehenditur. Hoc peccatum saepius veniale est sive ob parvitatem materiae sive ob defectum seriae voluntatis e. g. in eo, qui in magna ira proximo maledicit.

Hae maledictiones: *Damnet me Deus; auferat te diabolus*, blasphemiae sunt, si proferantur in creaturam, prout a Deo facta est vel Dei similitudinem prae se fert; verum ordinarie is, qui eiusmodi imprecationem profert, ad respectum, quem creatura ad Deum habet, non attendit.

4. *Maledicere diabolo* exclusa ira, impatientia vel alio defectu non est peccatum: non enim ut creatura Dei est, sed prout Dei et hominum hostis infensus et auctor tot tantorumque malorum est, ei solet maledici.

## Quaestio tertia.

### De voto<sup>1)</sup>.

#### Articulus primus.

##### De natura voti.

**205. Natura voti.** 1. *Votum* definitur: promissio de libera ac libera Deo facta de bono possibili et meliore<sup>2)</sup>).

a. *Promissio* est voluntas se obligandi ad aliquid faciendum vel omittendum ab alio acceptata, quae proinde veram obligationem inducit. Quare votum differt a *proposito* coram Deo concepto, quod est voluntas aliquid faciendi vel omittendi, ideoque nullam obligationem inducit. Hinc non servare propositum per se non est peccatum; propter motivum negligentiae autem vel taedii, ob quod omittitur, potest per accidens esse peccatum veniale.

b. De essentia voti est, ut sit promissio facta *ipsi Deo*; si sanctis fit aliquod votum, ordinarie intelligendum est illud fieri Deo in honorem sanctorum. Quod si quis solum sancto vovet nec ullo modo Deo quidquam promittere intendit, non emittit votum proprie dictum, quod natura sua est actus latria, sed elicit actum duliae aut hyperduliae (n. 136), qui iuxta intentionem parit obligationem gravem vel levem.

c. Fideles haud raro dubitant, utrum propositum conceperint an votum emiserint. Ut eorum dubium solvatur, non sufficit ad verbum attendere, quo usi sunt: nam etiam verbum *promitto* saepe solum propositum exprimit; sed auctore s. *Alphonso* interrogandi sunt, »si tunc, cum votum emiserunt, existimarunt, se graviter peccaturos fuisse an non, si postea non satisfecissent<sup>3)</sup>. Si res dubia manet, resolvendum est eos propositum fecisse, quia de obligatione non constat.

d. Ad valorem voti eius *acceptatio ex parte Dei* requiritur, et enim de natura promissionis est, ut acceptetur ab eo, cui fit promissio. Acceptat autem Deus statim omnes promissiones sibi factas, quae debitis condicionibus non carent: nisi enim Deus promissiones sibi factas acceptaret, s. scriptura non urgeret obligationem implendi, quae Deo promissa sunt<sup>4)</sup>.

2. *Votum est actus virtutis religionis et quidem latria*: voto enim homo opus bonum Deo offert ad eum honoran-

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 88 a. 1—12. S. Alphonsus I. 3. n. 194—262. Suarez, De religione tr. 6. l. 1—6. Thom. Sanchez, In praecepta decalogi l. 4. c. 1—56. Lessius, De iustitia et iure l. 2. c. 40. Th. Bouquillon, De virtute religionis (Brugis. Beyaert. 1889) pars II. I. Wirthmüller, Die mor. Tugend der Religion (Freiburg. Herder. 1881) S. 538 ff. Io Reuter, Theologia moral. p. II tr. 4. C. Kirchberg, De voti natura, obligatione, honestate etc. (Monasterii. Aschendorff. 1897) et alii auctores totam theol. moralem tractantes quos cf. initio libri.

<sup>2)</sup> Cn. 1307, 1.

<sup>3)</sup> Praxis confess. c. 2. n. 25.

<sup>4)</sup> Cf. Eccl. 5, 3. 4. Num. 30, 3 ss. Deut. 23, 21.

dum et colendum; atqui actus, qui ad cultum Deo exhibendum ordinatur, est actus laetitia. Et sicut votum est actus virtutis religionis, ita etiam voti impletio ad eandem virtutem pertinet. Opus ergo bonum ex voto praestitum duplicem bonitatem moralem habet.

*Valor moralis* voti non solum ex eo patet, quod s. scriptura ad impletionem voti hortatur (II. cc.) et exemplum s. *Pauli* refert, qui votum emiserat<sup>1)</sup>, sed etiam ex ipsa rei natura: nam a. opera ex voto facta praeter bonitatem, quam ex obiecto habent, induunt valorem oblationis Deo factae et meritum virtutis religionis; b. vovens maiorem erga Deum subiectionem perfectioremque oblationem praefert: per votum enim erga Deum se obligat et non solum rem promissam, sed per obligationem ipsam voluntatem Deo offert; c. tententia voluntatis in bonum per votum magis seria et firma evadit; d. quodsi difficultatibus implexa est voti exsecutio, non solum volubilis voluntas firmatur, sed insuper voventi se offert occasio ostendendi fidelitatem atque amorem erga Deum<sup>2)</sup>.

## 206. Divisio voti. Votum multipliciter dividitur:

1. In votum *publicum*, quod a legitimo superiore nomine ecclesiae acceptatur; *privatum*, quod sine interventu ecclesiae a solo vovente emittitur<sup>3)</sup>).

2. Votum publicum aut est *sollemne* aut *simplex*, prout ecclesia illud auctoritate sua qua tale acceptat et confirmat, aut non tamquam sollemne, sed solum ut simplex acceptat; coram Deo autem utrumque votum essentialiter eadem ratione obligat.

a. Vota sollemnia sunt: votum castitatis in ordinatione subdiaconatus emissum et vota substantialia, quae in ordinibus religiosis *ut talia* emittuntur.

b. Celebris est controversia, quid illud sit, quo votum sollemne constituatur et a simplici differat. Certum est voti sollemnitate ab ecclesia constitutam esse; voto ergo sollemnitate non ex natura sua sed ex iure ecclesiastico inesse. Insuper certum videtur, in ipso voto sollemni ex voluntate ecclesiae aliquid inesse, quod in voto simplici non reperitur. Utrumque votum, sollemne et simplex, essentialiter consistit in traditione voventis Deo et ecclesiae facta et in acceptance ex parte ecclesiae. Iam vero nota specifica voto sollemni ab ecclesia addita consistit in tali traditione et acceptance, quae ex utraque parte per se est perpetua et irrevocabilis et quae voventem inhabilem reddit ad certos actus votis contrarios (ad matrimonium, ad possessionem, ad contrahendum), nisi ecclesia dispenset. Nec tamen haec nota voto est externa, cum ipse vovens ex voluntate ecclesiae consentiat, ut ex voto suo sequantur tum dictae inhabilitates tum vinculum inter ipsum et ecclesiam seu ordinem religiosum via

<sup>1)</sup> Cf. Act. 18, 18; 21, 23 ss.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 88. a. 6.

<sup>3)</sup> Cn. 1308. Votum *publicum* quandoque ita definitur, ut sit votum *manifestum* et opponatur non privato sed occulto; sed hic terminus sumitur in sensu Cn. 1308.

ordinaria indissolubile<sup>1)</sup>. Cn. 579 discrimen inter votum simplex et sollemne ita exhibet: simplex actus votis contrarios reddit illicitos; sollemne etiam invalidos, si sint irritabiles.

3. In votum *personale*, si promittitur aliqua ipsius voventis actio vel actionis omissio, ut votum peregrinandi vel ieiunandi, et *reale*, si directe promittitur aliqua res voventi externa, actio autem eatenus tantum, quatenus ad rem praestandam requiritur, ut votum dandi eleemosynam, *mixtum*, si promittitur utrumque simul, ut votum peregrinandi et offerendi cereum.

4. In votum *determinatum*, si res promissa accurate designatur: *voveo abstinentiam*, et *disiunctivum*, si ex pluribus rebus propositis una praestanda promittitur, quae ad libitum determinari potest: *voveo ieiunium aut eleemosynam*.

5. In votum *reservatum* et *non reservatum*, prout potestas dispensandi vel commutandi soli SS. Pontifici aut etiam aliis superioribus competit.

6. In votum *temporale* et *perpetuum*, prout solum ad certum tempus vel per totam vitam servandum promittitur.

7. In votum *expressum*, si promissio interna verbis exterius declaratur, ut communiter fit, et *tacitum*, si ipsa promissio interna exterius non exprimitur, sed tamen scienter ponitur actio, cui annexum est votum; sic votum castitatis in susceptione subdiaconatus emittitur.

A voto tacito distinguendum est *votum implicitum*; sic qui vovet religionem, implicite vovet castitatem. Votum implicitum eo a tacito differt, quod votum implicitum in eo, quod explicite promittitur, continetur, votum tacitum in actione, cui annexum est, non continetur, sed actio externa ostendit votum interius factum esse.

8. In votum *singulare*, quod a persona physica, et votum *commune*, quod a persona morali seu a communitate emittitur.

Haec divisio a subiecto votum emittente desumitur, quod in voto communi est communitas, qua talis, non singulae communitatis personae.

9. In votum *absolutum* et *condicionatum*, prout simpliciter vel sub condicione aliquid promittitur. Condicionatum dividitur in *poenale*, si sub condicione culpae poena infligenda promittitur: *si iterum blasphemavero, genuflexus rosarium recitabo*; et *non poenale*, si quid mere sub condicione promittitur: *si sanitatem recuperavero, piam peregrinationem instituem*.

<sup>1)</sup> Cf. Sanchez, In praecepta decal. 1. 5. c. 1. *Ballerini-Palmieri* II. n. 603. *Lehmkuhl* I<sup>12</sup> n. 647.

## Articulus secundus.

### De condicionibus ad votum requisitis.

Ad valide vovendum aliae condiciones requiruntur *ex parte voventis*, aliae *ex parte materiae*.

**207. Ex parte voventis ad voti essentiam et valorem requiritur intentio, deliberatio et libertas perfecta.**

Declaratis hisce condicionibus patebit, *quemlibet vovere posse, qui ratione pollet nec iure positivo prohibetur*<sup>1)</sup>. Ideo vota expleto septennio emissa per se valida censentur. Vota religiosa temporaria ante 16. et perpetua ante 21. aetatis annum expletum valide emitti non possunt, quia ab ecclesia irritantur<sup>2)</sup>.

1. *Intentio* seu voluntas promittendi et se obligandi requiritur, quia utraque voluntas ad veram promissionem pertinet.

a. Votum *fictum* seu emissum sine voluntate promittendi aut se obligandi nullum est; votum autem cum animo se obligandi, sed non implendi validum est, sed graviter vel leviter illicitum pro ratione materiae.

b. Voluntas vovendi seu promittendi ratione quidem distinguenda est a voluntate se obligandi: obligatio enim est promissionis effectus essentialis et necessarius; attamen ob hanc ipsam rationem impossibile est, ut aliquis velit promittere, nec velit se obligare.

**208. 2. Perfecta deliberatio**, ea scilicet rei et obligationis consideratio, quae ad actum vere et perfecte humanum requiritur: nemo enim sine sufficienti deliberatione se obligare censetur. Et haec quidem deliberatio ad omne votum requiritur, sive eius materia gravis sive levis est; in omni enim voto suscipitur obligatio; ad obligationem autem voluntarie suscipiendam requiritur actus mentis et voluntatis perfecte humanus.

a. Ideo ne sub levi quidem valet votum pueri rationis nondum perfecte compotis, neque hominis semidormientis vel semiebrii. Nec valet votum factum cum omnimoda ignorantia vel cum semiplena tantum cognitione obligationis, quam inducit; nec votum emissum cum generali tantum cognitione alicuius oneris, quod assumitur; attamen ut valeat votum, non requiritur rei promissae consideratio quoad omnes eius circumstantias, sed sufficit eius cognitio quoad substantiam.

b. Ut valeat votum, non requiritur diuturna et *matura deliberatio*. Ex defectu maturae deliberationis non raro fit, ut imprudenter votum emittatur; eiusmodi inconsideratio in emittendo voto causam praebet dispensationis vel commutationis, at illud non efficit invalidum.

<sup>1)</sup> Cn. 1307, § 2.

<sup>2)</sup> Cn. 573.

c. Si dubium est, an votum emissum sit cum plena deliberatione, votum non obligat, cum obligatio dubia nulla sit. Ubi vero de facto voti emissi constat, non facile admittendus est plenae deliberationis defectus.

**209. De voto ex errore emisso.** a. Non valet, si error est *substantialis* i. e. aut de substantia rei promissae aut de circumstantia substantiali, quae si cognita esset, votum impediret: nam eiusmodi error tollit voluntatem vovendi, cum nulla sit voluntas, ubi nulla est cognitio. Valet autem, si error est *accidentalis* i. e. de circumstantia accidentali, quae si cognita esset, votum tamen non impediret: nam eiusmodi error non tollit voluntatem vovendi.

Ideo invalidum est votum, quo quis promittit offerre calicem, quem putat esse ex cupro, cum sit aureus; quo quis promittit peregrinationem ad sanctuarium, quod putabat distare duabus horis, sed distat octo. Valet autem votum, quo quis promittit peregrinationem ad locum, quem putabat distare tribus horis, sed distat quatuor.

b. Non valet, si error est de *causa finali* seu *motiva*, quia deficiente causa finali deest consensus; valet autem, si error est solum de *causa impulsiva*, qua scilicet non existente votum nihilominus fieret, quia adest plenus consensus.

Si quis promisit peregrinationem propter sanitatem patri restitutam, quem postea cognoscit nunquam fuisse infirmum, ad nihil tenetur. — Si quis promisit ire ad sanctuarium primario ad colendam b. Virginem, secundario ad amicum ibi invisendum, tenetur ire, etsi tempore, quo id promisit, amicus illum locum iam reliquisset.

c. *Vota autem in aliqua religione emissa* semper valent, nisi error versetur circa substantiam votorum vel circa legem ecclesiae irritantem: in emittendis enim votis religiosi quilibet eam intentionem habere debet, quam postulat status religiosus; atqui hic postulat, ut vovens velit suum votum valere, etsi aliquam circumstantiam ignoret: alias enim status religiosus non haberet eam firmitatem, quam natura sua habere debet.

**210. 3. Perfecta libertas** seu liber voluntatis consensus, quo vovens erga Deum se obligatum velit ad aliquid faciendum vel omittendum.

**De voto ex metu emisso.** Votum ex metu emissum, qui usum rationis perturbat, ideoque necessariam deliberationem impedit, non valet; supposita autem necessaria deliberatione, quam metus etiam gravis ordinarie non impedit<sup>1)</sup>, haec statuenda sunt:

<sup>1)</sup> Pari ratione votum in aestu passionis vel devotionis emissum ordinarie validum est, etsi voventem postea sui voti poeniteat, quia

a. Valet votum emissum  $\alpha$ . ex gravi metu *ab intrinseco*, i. e. si occasione alicuius mali (sive a causa externa, sive ab interna) imminens agens ipse libere eligit votum emittendum, quod secus non fecisset; ideo valet votum emissum in periculo vitae propria vel alienae sive ex infirmitate sive ex naufragio imminente.  $\beta$ . ex gravi metu *ab extrinseco*, sed *iuste* incusso, ut si reus delicti subiiciendus sit poenae, nisi determinatum votum emittat.

b. Non valet votum emissum ex gravi metu *ab extrinseco et iniusto*, i. e. si alia causa libera malo iniuste proposito agentem determinat ad votum, quod secus non fecisset. Invalidum est certe ex iure ecclesiastico<sup>1</sup>); sed videtur etiam iure naturae invalidum, non propter defectum consensus (qui adest), sed quia Deus tale votum coactum non acceptat; non enim potest acceptare promissionem vi iniusta extortam, ne approbare videatur iniuriam voventi illatam<sup>2</sup>).

Sunt, qui hoc idem probabiliter etiam *ad metum levem* extendant; et sane ratio in utroque casu eadem est, modo constet metum veram eamque solam causam voventi fuisse. Ideo non valet votum ingrediendi religionem a puella emissum, eo quod parentes importunis monitionibus ad tale votum eam induxerint; quod tamen non est transferendum ad ipsa vota religiosa, utpote fundantia statum vitae.

**211. Ex parte materiae ad valorem voti requiritur, ut ea sit possibilis, honesta et de bono meliore.**

1. *Voventi possibilis* non solum physice, sed etiam moraliter: ad impossibile enim nemo se obligare potest. Illud autem censetur moraliter impossibile, quod sine magna difficultate perfici nequit.

Ideo a. non valet votum vitandi omnia peccata venialia etiam semideliberata, cum hoc sine speciali Dei privilegio sit impossibile; b. valet votum vitandi omnia venialia deliberata sive in genere sive in determinata specie, si fiat a persona, quae serio perfectioni studet; in aliis autem propter moralem impossibilitatem hoc votum nullum est, nisi sit votum vitandi venialia deliberata certae speciei; c. valet votum vitandi omnia peccata mortalia, quia hoc cum ordinario Dei auxilio omnibus possibile est: non expedit tamen, ut fiat a persona fragili.

*Num valeat votum de re partim possibili, partim impossibili*, ab intentione voventis dependet. Si utramque partem ad modum unius promittere intendit, ad nihil tenetur, ubi totum implere non potest; quod si non ad modum unius vovere intendit, vel si de intentione voven-

---

eiusmodi affectus raro impedit necessariam deliberationem et libertatem. In his tamen adiunctis adest ratio sufficiens recurrendi ad dispensationem.

<sup>1</sup>) Cn. 1307, 3 haec habet: Votum metu gravi et iniusto emissum ipso iure nullum est.

<sup>2</sup>) *Ballerini-Palmieri* II. n. 609.

tis non constat et res ex intentione praesumpta resolvenda est, haec statui possunt:

a. Si materia est indivisibilis vel si in parte possibili ratio voti non salvatur, ad nihil tenetur. Sic qui promisit peregrinationem romanam et totam viam complere nequit, ad nihil tenetur.

b. Quodsi materia est divisibilis, valet pro ea parte, quae possibilis est, nisi sit accessoria; hinc qui vovit ieiunium et non potest abstinere a carnibus, tenetur ad ieiunium quoad unicum refectorem.

Aliud exemplum habes in voto peregrinationis nudis pedibus instituendae vel peregrinationis cum susceptione sacramentorum. Qui in priore voto praestare non potest accessorium, tenetur ad principale, ad ipsam nempe peregrinationem. In altero voto is, qui non potest peregrinationem facere nec sacramenta suscipere tenetur; quodsi susceptio sacramentorum esset principale, teneretur domi sacramenta suscipere.

212. 2. *Honesta*: Deus enim non colitur nisi actione, quae ipsi sit grata et accepta; eiusmodi autem non est, nisi quod moraliter bonum est.

a. Votum de re vana vel inutili e. g. non exeundi e domo dextero primo pede invalidum est. Pariter votum de re indifferenti e. g. non transeundi per determinatam plateam invalidum est, quia nihil confert ad cultum divinum. Quodsi res indifferens ex circumstantiis vel ex fine moraliter bona evadit, materia voti esse potest.

b. Vovere rem vanam vel indifferentem peccatum veniale est. Vovere rem leviter malam iuxta alios veniale, iuxta alios mortale peccatum est. Vovere rem graviter peccaminosam iuxta omnes grave peccatum est, quia Deo gravis iniuria infertur.

Argumentum eorum, qui votum de re leviter mala grave peccatum dicunt, videtur esse convincens: nam eiusmodi votum supponit Deo placere ab eoque acceptari rem malam; atqui his continetur in Deum irreverentia, quae non admittit parvitatem materiae, quia id directe et immediate repugnat summae eius sanctitati.

*Num valeat votum de re bona, sed ex fine voventis mala.*

a. Non valet, si finis malus est *causa motiva et totalis voti*, quod dupliciter accidit: quando votum emittitur ad impetrandam a Deo rem illicitam et quando emittitur in gratiarum actionem pro re illicita, ut si quis vovet eleemosynam ad obtinendum faustum exitum causae iniustae, vel si quis facit votum, eo quod inimicum feliciter occiderit; nam finis iste totum votum inficit illudque malum reddit atque blasphemum.

b. Valet votum, si finis malus est *causa impulsiva et partialis voti*, ut si quis vovet coram aliis magnam eleemosynam in Dei quidem honorem, sed etiam ut propterea ab hominibus laudetur. Eiusmodi

votum validum est, quia malus finis votum in se bonum accidentaliter tantum comitatur<sup>1)</sup>).

c. Pari modo valet votum factum *sub condicione mala*, quae non ponitur ut finis voti; atque id quidem non solum si condicio in se res bona est, quae supponit actionem malam, ut si quis vovet opus pium, si ex duello incolumis evaserit (vitam servare bonum est, quod per votum impetrare intendit), sed etiam, si condicio res mala est, ut si quis vovet opus pium, si reipsa inimicum occidat: nam posita condicione honestum est votum implere<sup>2)</sup>).

213. 3. *De bono meliore* i. e. de re tali, quae non impediatur maius bonum; ergo materia voti non solum in se bona, sed etiam melior esse debet, non quam aliud quodcunque bonum, sed quam eius omissio; Deus enim non obligat nos ut meliora semper faciamus, sed admittere non potest, ut nosmetipsos obligemus ad non facienda meliora; — qui autem rem minus bonam vovet, eo ipso se obligat ad omittendam meliorem oppositam<sup>3)</sup>). At non requiritur, ut res promissa absolute sit bonum melius, sed sufficit, ut *relative* ad personam voventis sit melior eius oppositum.

a. Hinc *votum nubendi* per se non valet, etiamsi votum sit ducendi piam et pauperem vel periculo incontinentiae expositam, quia pro vovente coelibatus maius bonum est; si tamen matrimonium ipsi voventi necessarium est sive ad tollendum scandalum sive propter periculum incontinentiae, pro ipso esset bonum melius et apta materia voti. Item si quis iam proposuit uxorem ducere, valet votum ducendi pauperem ad sublevandam eius egestatem.

b. *Votum non vovendi* absolute emissum invalidum est, quia melius est vovere quam non vovere; sed votum non vovendi nisi cum licentia confessarii validum est, quia melius est sine periculo imprudentiae quam cum periculo imprudentiae vovere. Si quis tamen postea inconsulto confessario voveret, actus quidem vovendi peccatum, ipsum autem votum validum esset, nisi etiam hoc statuisset, ut futurum votum invalidum sit<sup>4)</sup>).

*Num actio praecepta possit esse materia voti.* — Nihil impedit, quominus res praecepta possit esse materia voti: etenim ex parte materiae ad verum votum aliud non requiritur, nisi ut sit res bona, melius bonum non impediens; atqui res praecepta bona et eius opposito scilicet eius omissione melior est, vovens autem obligationi ex praecepto ortae alteram ex religione addere potest.

NB. Si agitur de *professione religiosa*, ad validitatem etiam requiritur, ut a legitimo Superiore secundum constitutiones per se vel per alium recipiatur<sup>5)</sup>).

1) *Ballerini-Palmieri* II. n. 621.

2) *S. Alphonsus* n. 206.

3) *Suarez* l. 2. c. 7. n. 2.

4) *Laymann* l. 4. tr. 4. c. 2. n. 5.

5) *Cn.* 572 § 2, 6.

## Articulus tertius.

### De obligatione voti.

**214. De ipsa obligatione.** 1. Omne votum voventem obligat ad illud implendum, et id *ex religione*<sup>1)</sup>.

a. Obligationem voti saepius inculcat s. scriptura: *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus*<sup>2)</sup>. *Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis et stulta promissio, multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere*<sup>3)</sup>.

b. Ex promissione natura sua oritur obligatio rem promissam praestandi. Virtus, qua quis obligatur ad servanda promissa, *fidelitas* est; fidelitas autem Deo debita ad virtutem *religionis* pertinet.

α. Cum in omnibus votis non impletis laedatur reverentia et fidelitas Deo debita, haec autem in qualibet materia eiusdem rationis sit, laesiones votorum omnes sunt eiusdem speciei moralis. Quare necesse non est, ut in confessione materia voti violati declaretur.

β. Qui ergo votum laedit, quo promittitur res aliunde iam praecipua, duo peccata committit, alterum contra religionem, alterum contra praeceptum, ad quod materia voti pertinet; qui vero votum laedit, quo promittitur res supererogatoria, unum peccatum committit, idque contra religionem.

**215. 2. Obligatio voti gravis vel levis** est pro ratione materiae et intentione voventis. Cum enim votum sit veluti quaedam lex privata, quam vovens sibi imponit, obligationis mensura ab intentione voventis dependet. Hinc materiam gravem sub gravi vel sub levi, materiam autem levem solum sub levi vovere potest, cum materia levis non sit capax gravis obligationis. Si vovens gravitatem obligationis expresse non determinat, pro ratione materiae sub gravi vel sub levi se obligare censetur.

a. Ergo ut votum sub gravi obliget, duo requiruntur; α. ut materia sit gravis; β. ut vovens intentionem habeat sub gravi se obligandi.

b. Pro gravi habetur illa materia, quae, si lege ecclesiastica iniungitur, sub gravi obligat ut missa, ieiunium, communio, vel res quaevis, quae notabiliter ad finem voti, qui est cultus Dei, confert.

c. Vota in religione emissa, quippe quae non a solo vovente, sed etiam a voluntate ecclesiae dependeant, non possunt pro arbitrio voventis sub levi tantum emitti; et pariter in voto castitatis sacris ordinibus adnexo ecclesia exigit intentionem graviter se obligandi.

<sup>1)</sup> Cn. 1307 § 1.

<sup>2)</sup> Deut. 23, 21.

<sup>3)</sup> Eccl. 5, 3. 4.

*Num plures materiae leves eodem voto promissae coalescant in materiam gravem.* — Id dependet a voventis intentione vel explicitè facta vel ex communi aestimatione praesumpta. Si itaque plures materiae leves ex intentione voventis promittuntur ut *res singulares*, non coalescunt; si autem promittuntur ut *aliquod unum*, quod maioris facilitatis causa in plures partes dividitur, coalescunt. Quodsi vovens determinatam intentionem non concepit, res ex praesumpta intentione seu ex communi aestimatione diiudicanda est. Porro in votis personalibus diversae materiae generatim potius ut res singulares, in votis realibus autem generatim per modum unius voveri censentur, ideo illorum obligatio plerumque affixa est diei, horum vero obligatio post omissionem plerumque suppleri debet, nisi ex modo vovendi alia intentio supponenda sit.

Hinc si quis vovit dare quotidie parvam eleemosynam, materia coalescit, et si longiore tempore eam omittit, graviter peccat vel supplere tenetur; si quis autem vovet quotidie recitare unum *Pater*, singulae omissiones non coalescunt, ideoque ne diuturni quidem temporis omissio grave peccatum est. — Sed si quis vovet singulis annis per totum mensem maii devotioni maiiali assistere, assistentiam totius mensis per modum unius, cuius singulae omissiones coalescunt, vovet; e contra si quis vovit singulis sabbatis dare parvam eleemosynam in honorem b. Virginis, omissiones non coalescunt, et si longo tempore eam omittit, non peccat graviter, quia votum est affixum diei.

*Nota.* Ad diiudicandam materiae parvitatem in votis, quorum materia per modum unius promittitur, materia omissa non absolute, sed relative ad totam rem promissam considerari debet, adeo ut solum tertia vel quarta totius pars censi debeat res notabilis, quae sine gravi culpa omitti nequeat. Sic qui per integrum mensem maii devotioni maiiali assistere promisit, non eo graviter peccat, quod una alterave vice devotionem omittit, quamvis singulae devotiones absolute consideratae (si per semihoram durant) gravem materiam constituent, sed eo quod octo vel decem assistentias omittit.

216. 3. Votum non obligat ratione sui, nisi voventem: nemo enim voto alium obligare potest, quia nemo rem vel actionem alterius promittere potest, ne maxime quidem coniuncti ut filii vel subditi; obligatio voti *realis* transit ad haeredes; item obligatio voti *mixti* pro parte, qua reale est<sup>1)</sup>.

a. *Filii* non tenentur implere vota parentum, quibus eos *religioni consecrarunt*, nisi ipsi postea consenserint; parentes autem vi voti tenentur, quantum in ipsis est, curare, ut filii salva ipsorum liber-